que estabelece como condição para que o contribuinte faça jus ao benefício, o atendimento dos 

seus requisitos. Ou seja, o beneficiário obrigatoriamente deve vender 65% da mercadoria no 

atacado, quando o faturamento do ano anterior for menor ou igual a R$45.000.000,00 (quarenta e 

cinco milhões de reais). 

Destaca que apesar de atender ao requisito do montante faturado, conforme demonstrativo, fl. 82, 

observa-se que a autuada não atinge o percentual exigido. 

Ressalta que a Ordem de Serviço, emitida para a fiscalização do contribuinte, indica que deve ser

[...]

poderá ser reduzida em 41,176%, desde que o valor global das saídas destinadas a contribuintes do 

ICMS corresponda, no mínimo, em cada período de apuração do imposto, ao percentual de 

faturamento de 65% (sessenta e cinco por cento), tratando-se de estabelecimento cuja receita bruta 

do exercício anterior seja igual ou inferior a R$45.000.000,00 (quarenta e cinco milhões de reais), 

consoante art. 1º, inc. I, perfil que se enquadra o contribuinte conforme demonstrativo, fl. 82. 

Importante frisar, que para usufruto do benefício de redução da base de cálculo o contribuinte 

deverá observar o que dispõe o art. 1º, inc.